dettes (23 juillet 1406). – Décision sur litige, de Nicolas Gehe et André Dynant, secrétaire du Roi, réduisant à 30 livres la taxe de guerre de N.-D. de Prouille (Prouille, 13 déc. 1429). – Mandement sur litige, du roi Charles VII, donné à Vienne, le 3 avril 1440, réduisant le décime de Prouille à 400 livres. – Appel du syndic général de la province de Toulouse, frère Pierre de Brocaire, d’une sentence du juge de Lauraguais²⁰⁶, qui voulait soumettre le monastère de N.-D. de Prouille à sa juridiction (19 nov. 1478) : « Anno ab Incarnatione Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo octavo et die decima nona mensis novembris, illustrissimo principe et domino nostro, domino Ludovico Dei gratia rege Francorum regnante. Npverint universi et singuli, presentes pariter et futuri, quod apud Montem-Regalem²⁰⁷, diocesis et senescallie Carcassone, et in presentit mei notarii publici et testium infrascriptorum et coram nobili viro domino Guirauda Magne, in legibus baccallario et canonico ecclesie collegiate Sancti-Vincentii dicti loci Montisregalis et locumtenente nobilis et egregii viri domini castellani loci predicti Montisregalis, ut de eius locumtenentis constitit et constat mediantibus certis patentibus et appartis (*sic*) literis, ab eodem domino castellano emanatis, quarum series, propter earum prolixitatem, ad inserendum fuit omissa, existens et personaliter constitutus, videlicet religiosus vir, frater Petrus de Brocario²⁰⁸ in sacra pagina presentatus tamquam scindicus generalis toscius Provincie Tholosane, Ordinis Predicatorum, de cuius scindicatu et potestate fidem plenarium fecit ipse de Brocario, instrumento publico mediante, sub anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo quarto et die vicesima tersia mensis julii, sumpto et recepto per magistrum Johannem de Amiga, notarium publicum auctoritatibus imperiali, dominorum scilicet de capitulo Tholose, et ducatus Equitaneae (*sic*) et loci de Malovicino²⁰⁹ habitatorem ; cuius tenor, propter sui prolixitatem hic fuit omissus. Qui quidem scindicus, sic modo predicto, coram eodem domino locumtenente et tamquam publica et autentica persona constitutus, a quibusdam preceptis, inhibicionibus, capcione clavium venerabilis monasterii Beate-Marie de Proliano, situati, constructi et ordinati inter loca Montisregalis et Faniiovis, diocesis Sancti-Papuli, et illarum clavium occupatione, officiariorum creacione, possessionis spoliacione, in qua dictum monasterium et ordo predictus Predicatorum, privilegiorumque et salvagardie regie infracione et aliis gravaminibus factis et illatis, per nobilem et egregium virum, dominum Bertrandum de Montibus, Jurium professorem, consiliarum et magistrum Requestarum domini nostri Regis, comissarium assertum, ac per nobiles Guilhermum Forestz, seu Johannem Novelli, procuratores domini Bertrandi de Turre, comitem Alvernie et Lauragesii, seu aliorum ipsorum vi procuratorem et locumtenentem domini comitis Lauragesii, nomine toscius ordinis provocat et appellavit ab eisdem dominis comissa iis et locumtenente dicti domini de Lauragesii et tota Curia et audiencia, sub modo et forma quadam papiri sedula, in manibus mei notarii predicti infrascripti, tradite et exhibite, cuius tenor sequitur et est talis. *Domine, vim pacior, responde pro me !* Quod verbum in cantico regis

²⁰⁶ Le comté de Lauraguais érigé par Louis XI en janvier 1478, fut échangé par ce roi contre le comté de Boulogne-sur-Mer, avec Bernard de La Tour, comte d’Auvergne et de Boulogne. Il ressortissait seulement du Parlement Toulouse. Ce Parlement n’enregistra l’échange que le 5 mai 1480, de l’express commandement du Roi. C’est sans doute à l’occasion de son entrée en possession que Mr de La Tour avait revendiqué la juridiction sur N.-D. de Prouille.

²⁰⁷ Montréal (chef-lieu de canton, arrondissement de Carcassonne). Antoine de Tournes en était alors châtelain (1469-1485).

²⁰⁸ Sur Pierre de Brocaire, voir Quétif et Echard.

²⁰⁹ Mauvoisin, aujourd’hui Mauvezin-de-l’Isle, canton de l’Isle-en-Dodon, arrt de St-Gaudens, Hte-Garonne.

Ezechie graphatim premitit pars scindici generalis toscius Provincie Tholosane, ordinis Predicatorum, illudque offert humili spiritu Altissimo Creatori, in primis, et beato Dominico, dicti Ordinis sacri fundatori, Regieque Magestati et sue supreme parlamenti curie, voce tamen querula et eo presertim et pro eo quod... Notorium etiam actu germanentis existat : circa annum Domini mellesimum ducentesimum sextum, prelibatus almus confessor, sanctus Dominicus, antequam ordinem Predicatorum erigeret ad suscepcionem nobilium feminarum qu(as parentes ea)rum, paupertate pressi, tradebant herecticis qui, in tempore illo, partibus in istis habitabant, erudiendas et instruendas, ab eis ymo revera erroribus pocius deludendas, inter loca Montisregalis et Fanijovis, monasterium Beate Marie de Proliano, xicur columba ex archa missa requisivit silentia, ut ingemens pocius quietis gaudio poyiretur, sic eedem religiose ancille Cripsti (sic), sub obervanciis mirabilibus, arcto silencio clausura perpetua, in magne sanctitatis vigore, sobrie, pie et juste viventes in hoc seculo, ac in virginitate Virginum, que facta est fidelibus orta Celi, ad regni celestis premium mererentur introduci, cuius in terra exemplum Virginitatis, propter ipsum Virginis filium, devoverunt, et usque in hodiernum diem sine reprehensionis habe, eisdem ad meritum et aliis ad exemplum, in eiusdem sanctitatis quiete permanserunt. Ordine tandem predicto per dictum almu confessoem erecto in eodem primo cenobio, ad regimen illius, sue religionis cultores industrios, pudicicie nitore preclaros et probitatis gracia preditos, ut ipsis religiosis mulieribus, in castrisz clausalibus Deo ancillantibus providerent, etiam ordinavit. Et precipuit in eodem, per utriusque sexus religiosas personas, seorsum ipse Rex Eternus, Ecclesia generalis et ordo prelibatus exultarent, omnes sub vota paupertatis, obediencie et continencie viventes. Et sic hec religio, navi comparata, sub triplici voto predicto, fundata fuit. Nam sicut in illam omnes debent esse gubernatori obedientes et quamquam aliquis sit ibi magnus tamen non dedignatur et (sic) ejus pedes sedere, sic etiam in religione debent esse imnes obedientes prelato. Est sicut est ibi aliquis, vel aliqua, magnus, vel magna, genere vel sciencia, non debet dedignari prelate subici, ut precipitur in Ecclesia : « Obedite prepositis vestris et subiacete eis ». Cuius ordinis caput, post summum Pontificem, est generalis magister Ordinis. Et post ipsum provinciales electi et deppitati per regiones et naciones. Et per conventus et monasteria Prulhiani (*sic* sans doute pour : Et *prior* conventus monasterii Prulhiani)...et (instituitur) et destituitur a Magistro generali Ordinis, vel a Provinciali Tholosano, quibus subiacitur et eorum utrique : et pro Magistri predicti generalis, vel etiam provincialis arbitrio, etiam sine causa, nec cilicet dicere cur ita faciat, administratione amovetur. Et proprius debent prior Prulhani et ceteri priores conventuales nominari, obedienciari quam priores. Nec in destitutione requisitur aliqua forma juris, sed sufficit voluntas Provincialis. Et sic se habet et habere consuevit mos, observancia, usus, consuetudo inveterata que omnia licita facit in dicta Religione Predicatorum institutione, statutaque salubria, munimine Appostolico roborata hoc important. Quibus ordine Predicatorum et monasterio Prulhiani fundatis et erectis, summi Pontiffices et gloriosi Francorum Xristianissimi reges, suis successive temporibus, ordinem et monasterium, variis, amplis, aurificisque decoraverunt privilegiis et franchesiis. Suscepit enim dictum monasterium Prulhiani a regia clemencia dotes amplissimas graciaram, in redditibus et revenutis temporalibus et specialibus. Inter eas benefficium libertatis voluit eum peramabile monasterium ordinem Predicatorum exemptos esse a quacunque

seculari potestate et in agendo et deffendendo et sic active et passive iudices precipuos et consiliarios speciales, dominos senescallos Tholose et Carcassone et eorum curias dedit regia Celcitude. Que actenus concessa et inconcusse servata per literas confirmatorias roberavit nunc triumphans regia Magestas. Rebus itaque sic se habentibus, die Dominica, quinta decima novembris, vos clarissimi et magnifici domini, domine Bertrande de Montibus, iurium professor et consiliarie et magister Requestarum domini nostri Regis, commissarie asserte, et vos nobiles Guilherme de La Forets, seu Johannes Novelli, seu alter vestrum, procuratores et locumtenentes asserti prepotentis et serenissimi militis domini de Turre in Alvernia, ac nunc comitis et domini Lauraguesii associati turbapopuli copiosa, ad monasterium predictum Prulhianum declinastis et dictum Provinciale Tholosanum inibi existantem pro negociis Ordinis et proffectu monasterii, fratrem Petrum Guilhermum, priorem, et alios confessores et supositos in dicto monasterio, cum omni honore vobis debito et citra vestri et cuiuslibet vestrum, iniuriam semper loquendo, ad vos satis importune venire fecistis et eisdem coram vobis existentibus, ininhibuistis sub penis formidabilibus, ne in futurum gentes dicti monasterii recurrerent ad dominum senescallum et eius presidiale curiam Tholosanam, sed precepistis et sub inducione mulctarum iniunxistis ut omnes claves dicti monasterii vobis afferentur. Quibus clavibus vobis delatis et citra consensum voluntarium vobis traditis, metu penarum et civilis potencie, clavis dicti monasterii sic indebite captas, illas dicto fratri Petro Guilhermi, priori, in conspectu dicti Provincialis, dicti prioris pmaioris, et ipso Provinciali rennitente, pro actento, dictas claves ambobus provinciali et priori, ipsos in premissis equando, de facto et via facti tradidistis, ipsos et quemlibet ipsorum officarios comitales Lauraguesii et custodes dictarum clavium, sub nomine dicti domini comitis, instituendo ; quod nusquam a seculis fuit visum, minusque auditum. Gentes enim Regni ullo unquam tempore quantumcunque nubiloso, cogitarunt in premissis. Ex quibus tria resultant gravamina non modica, ultra alia que calamo complecti prio... non excedit. Primum gravamen resultat ex prohibicione ad dominum senescallum Tholosanum et eius curiam... cum ille solus sit iudex et conservator dicti monasterii, privilegiorum et supositorum eiusdem. Si enim concessio novissime facta de terra Lauraguesii dicto domino de Turre per dictum dominum nostrum regem, ad dictum monasterium se extendit, non intendit dictus scindicus voluntati Regie contradicere, se, si vos, clarissime vir, domine commissarie, laxare vultis habenis ultra comissa, suum iudicem et conservatorem dicto monasterio auffere, de hoc, dictus scindicus, pro gravamine magno reputat, nec immerito. Secundum gravamen quod resultat est respectu amocionis clavium, domus cum illa Prulhiani est tota et in toto spiritualis, per religiosam et sanctam personam hedifficata, nec in illa habitant nisi Religiose perfecte et Deo dedicate, nec locus ille est in limitibus regni, nec in frontieria aliqua est, quia proprie est in suburbiis Fanijovis qui est de forcioribus Patrie, qui desuper dictum monasterium volitat, sicut aquila super alias aves, et seculares qui inibi habitant gladios in vomeres et laureos ut falsses, suo tempore verterunt. Et sic, de monasterio Prulhiani non est timendum. Vanus est enim ille timor. Sed fel latet in melle, ut suo loco pandetur. Et quod forcius est, licet monasterium predictum sit in terra Lauraguesii et comitatu, non tamen est de comitatu, cum sit exemptum, ut dictum est et ex indulto Regis resorciatur coram domino Senescalo Tholosano et in curia sua precipue. Nec creditur dictum

dominum nostrum Regem, plus juris transtulisse in dictum dominum comitem quod ipse qui concessit voluerat habere in dicto monasterio, sed nusquam hec fuere attemptata. Tercium etiam grauamen patet in evidenti ex tradicionem clavium modo predicto facta. Illas enim primo tradidistis dicto fratri Petro Guilhermi, priori, et post, provinciali et priori, et non citra iniuriam et cum honore semper loquendo, sine scandalo. In quod enim *Canon in Deum scandalizantur qui suo non obediant prelato. Glosa.* Hoc est. Deum scandalisant. Dictus enim frater Petrus Guilhermi, prior, ab anno citra, quum potuit, voluit declinare forum Provincialis predicti et contra constitutiones recurrit ad curias senescalli Tholose et Parlamenti. In quibus succubuit et per arrestum Curie fuit declaratum priorem Prulhiani et suos successores subieti dicto Provinciali Tholosano, omnibus et per omnia, et successoribus suis, sicut per tenorem dicti arresti clare liquet. Et ex isto tercio gravamine duo graviora resultant. Primum, quia dictos Provincialem et priorem, officarios dicti domini Lauraguesii et claverios sub nomine dicti Domini constituistis. Quos est inauditum et alienum ab ordine juris, dictum monasterium et ordinem predicatorum sua liberate clavium spoliando. Secundum, quia in clavium custodia, obedienciarum videlicet dictum priorem dicto domino provinciali equastis et de domino socios fecistis, in scandalum ipsius monasterii. Unde super hoc, quod et quanta excogitari valeant... animus vester. Et si premissa potuerunt fieri sine causa et sine comissione expressa et absque causa et bono premittitur: Domine! vim patior, responde pro me. Proffecto, tali modo procedens, cum vestri, ut dixi, loquendo, honore et gracia, non advertit juris ordinem sed pervertit. In hiis supradictis omnibus et pluribus aliis, dictum monasterium Prulhiani et in eo eo (sic) modo, totum ordinem Predicatorum, in statu personarum, rerum, jurium, possessiones et privilegiorum cuiusdam quam plurimum, contra jus et justiciam aggravando, nulliter, iniuste, indebite, inciviliter, cum vestra reverencia et honore. A quisbus quidem preceptis, inhibicionibus, capcione clavium dicti monasterii et illarum occupacione, in qua erant dictum monasterium, ordo predictus Predicatorum, privilegiorum et salvagardie regie infracione, et ab aliis gravaminibus illatis et cominatis et eorum singulis, suis congruo loco et tempore significandis et declarandis et in futurum similiter inserendis, tamquam a nullis, et si que sunt, tamquam indebitis, iniquis et iniustis, viva voce et cum hiis scriptis, pars dicti sciindici a vobis, domino comissario, et etiam locumtenenti, sen procuratore dicti domini Lauraguesii, et a tota curia et audiencia suis, ad dominum nostrum Francorum regem et eius exelsam Parlamenti curiam, infra tempus debitum, provocat et appellat, ad illumque, seu ad illos, ad quem vel ad quos, de jure, vel antica consuetudine fuerit appellandum, acta et apostolos semel, secundo et tercio et cum multiplicata et alia cum qua decet instancia, sibi, quo supra, non dari per vos, postulando. Quos si dare neglexeritis, aut plus debito distuliseritis, iterum et iterum... reiterata, et multiplicata instancia provocat et appellat. Protestans quod presentem appellacionem, per viam appellacionis, nullitatis facti iniuriosi... seu simplicis querele prossequi valeat, ver per... vias et aliis melioribus, et modis et formis quibus de jure, usu, stillo, consuetudine, vel observancia fieri poterit et debet. Reservata sibi opcione coram quo, vel quibus, valeat prossequi remedia predicta... et dictos dominos Provincialem et Priorem, ac religiosas dominas, totumque monasterium, in capite et in membris, et singulares eiusdem et bona ipsorum, thuycioni et salvagardie domini nostri regis, inhibens... in nomine, vobis, in quantum potest et debet, virtute et autoritate presentis